
N.º 24

lunes 4 de febrero de 2019

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2019/578 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y VIVIENDA

578
RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2018, de la Viceconsejera de Planificación Territorial, por la 

que se resuelve y hace pública la concesión de las ayudas previstas en la Orden de 31 de julio 
de 2018, del Consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda, por la que se 
establecen las bases reguladoras y se convoca la concesión de subvenciones, para el ejercicio 
2018, para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores que contribuyan a los objetivos del 
nicho de oportunidad «hábitat urbano» del PCTI Euskadi 2020, programa BAI+D+i.

Con fecha 24 de agosto de 2018 fue publicada en el BOPV n.º 163 la Orden de 31 de julio de 
2018, del Consejero de Medio Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras y se convoca la concesión de subvenciones, para el ejercicio 2018, 
para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores que contribuyan a los objetivos del nicho de 
oportunidad «hábitat urbano» del PCTI Euskadi 2020, programa BAI+D+i.

El plazo de presentación de solicitudes finalizó el día 27 de septiembre de 2018 en virtud de 
lo establecido en el artículo 6 de la citada Orden, habiendo tenido entrada 20 solicitudes, si bien, 
una de las solicitudes formuladas por Miriam Varela Alonso ha sido duplicada, por lo que procede 
el análisis y verificación de las 19 solicitudes restantes.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 13 de la citada Orden de 31 de julio de 2018 reguladora 
de estas ayudas, con fecha 28 de noviembre se constituyó el correspondiente Tribunal de Valora-
ción con objeto de llevar a cabo el análisis y verificación de las solicitudes recibidas teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el artículo 11 de dicho artículo que recogía los criterios de adjudicación y 
su puntuación máxima.

El artículo 9 de la antedicha Orden de 31 de julio de 2018 prevé que para la concesión de las 
subvenciones se destinará un total de 650.000.000 euros. Por su parte, dicha disposición precisa 
que se subvencionará el 80% de los costes subvencionables, con un máximo de 100.000 euros 
por proyecto, hasta el agotamiento del crédito presupuestario existente, no pudiendo ser objeto de 
subvención el IVA u otros impuestos, salvo que se acredite que suponga un coste para la persona 
o entidad beneficiaria.

Con fechas 3 y 14 de diciembre de 2018 el Tribunal de Valoración, tras llevar a cabo el análisis 
y verificación de las solicitudes recibidas, y de acuerdo con lo señalado en el artículo 14, elevó a 
esta Viceconsejería la Propuesta de adjudicación en la que consta la relación de las solicitudes 
presentadas; la prelación de solicitudes que se propone subvencionar y la relación de solicitudes 
que se propone denegar, incluyendo los motivos que fundamentan dicha denegación.

Dado lo dispuesto en el artículo 14 de la Orden de 31 de julio de 2018, del Consejero de Medio 
Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda, por la que se establecen las bases reguladoras y 
se convoca la concesión de subvenciones, para el ejercicio 2018, para el desarrollo de ideas y 
proyectos innovadores que contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «hábitat urbano» 
del PCTI Euskadi 2020, programa BAI+D+i y a la vista de la Propuesta elevada por el Tribunal de 
Valoración constituido al efecto,



N.º 24

lunes 4 de febrero de 2019

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2019/578 (2/4)

RESUELVO:

Primero.– Conceder las subvenciones para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores que 
contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «hábitat urbano» a la persona y entidades 
beneficiarias que se relacionan en el Anexo I adjunto a la presente Resolución, para la elaboración 
del proyecto y por el importe que se cita.

Segundo.– Denegar las subvenciones para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores 
que contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «hábitat urbano» a la persona y enti-
dades solicitantes que se relacionan en el Anexo II, en el que se incluyen los motivos de dicha 
denegación.

Tercero.– Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco 
a los efectos de su notificación a todos los solicitantes, de conformidad con lo señalado en el 
artículo 14 de la Orden de la convocatoria.

Contra la presente Resolución cabrá interponer recurso de alzada ante el Consejero de Medio 
Ambiente, Planificación Territorial y Vivienda en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de la publicación de la resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 28 de diciembre de 2018.

La Viceconsejera de Planificación Territorial,
MARIA ARANZAZU LETURIONDO ARANZAMENDI.



AN
EX

O
 I 

So
lic

itu
de

s 
co

nc
ed

id
as

 

E
nt

id
ad

es
 y

 p
er

so
na

s 
be

ne
fic

ia
ria

s 
Ti

tu
lo

 p
ro

ye
ct

o 
P

re
su

pu
es

to
 

ap
ro

ba
do

 s
in

 iv
a 

(e
ur

os
) 

P
or

ce
nt

aj
e 

su
bv

en
ci

on
ad

o 
Im

po
rte

 m
áx

im
o 

co
nc

ed
id

o 
(e

ur
os

) 

1
E

m
au

s 
Fu

nd
ac

ió
n 

S
oc

ia
l

P
lé

ya
de

s:
 re

ge
ne

ra
ci

ón
 m

od
ul

ar
 h

ol
ís

tic
a 

(fí
si

ca
, 

so
ci

al
, e

co
nó

m
ic

a,
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

y 
en

 u
so

 d
e 

re
cu

rs
os

) d
e 

ár
ea

s 
in

du
st

ria
le

s 
en

 e
sp

ac
io

s 
lím

ite
s 

de
 c

iu
da

d

90
.1

53
,8

8 
80

%
 

72
.1

22
,4

0

2
E

ra
ik

un
e 

As
oc

 C
lu

st
er

 d
e 

la
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 E
us

ka
di

O
tx

ar
ZE

B
: p

ro
to

tip
o 

de
 re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

ZE
B

 e
n 

el
 

B
ar

rio
 d

e 
O

tx
ar

ko
ag

a
11

9.
12

0,
00

 
65

%
 

77
.4

28
,0

0

3
M

or
ag

ue
s 

an
d 

S
ca

de
 

A
bo

ga
do

s 
S

A

TX
O

N
TA

-B
A

R
R

IA
: «

E
ib

ar
-k

o 
hi

ri 
gu

zi
z 

er
ed

ug
ar

ri»
 P

ro
to

tip
o 

pa
ra

 u
na

 n
ue

va
 c

iu
da

d 
pr

od
uc

tiv
a

15
5.

00
0,

00
 

65
%

 
10

0.
00

0,
00

4
B

eh
ar

k 
A

rk
ite

kt
ur

a 
S

LP

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
in

no
va

ci
ón

 u
rb

an
a 

pa
ra

 u
n 

di
ag

nó
st

ic
o,

 c
o-

di
se

ño
 y

 te
st

eo
 p

ar
tic

ip
at

iv
o 

de
 

m
ej

or
a 

de
 la

 m
ov

ili
da

d 
y 

ca
lid

ad
 d

el
 e

sp
ac

io
 

pú
bl

ic
o

12
5.

70
0,

00
 

76
%

 
95

.1
70

,0
0 

5 
A

so
ci

ac
ió

n 
Bi

lb
ao

 U
rb

an
 &

 
C

iti
es

 D
es

ig
n 

– 
U

rb
an

is
m

o 
y 

C
iu

da
de

s 

O
tx

ar
ko

ag
a 

au
zo

 G
re

en
 F

ac
to

ry
-

R
en

at
ur

al
iz

ac
ió

n 
a 

es
ca

la
 d

e 
ba

rr
io

 
72

.0
00

,0
0 

43
%

 
30

.9
87

,5
0 

6
H

iri
tik

 A
t K

oo
p 

E
lk

 T
xi

ki
a

[p
A

U
ZO

A
]: 

R
ea

ct
iv

ac
ió

n 
ur

ba
na

 e
n 

el
 p

ol
íg

on
o 

de
 O

tx
ar

ko
ag

a
48

.0
70

,0
0 

77
%

 
37

.2
13

,2
5

7
A

H
 &

 A
so

ci
ad

os
, A

rq
ui

te
ct

os
, 

G
ru

po
 N

or
te

 S
L

S
is

te
m

a 
de

 g
es

tió
n 

y 
so

lu
ci

on
es

 té
cn

ic
as

 p
ar

a 
la

 
m

ov
ili

za
ci

ón
 d

e 
lo

s 
lo

ca
le

s 
va

cí
os

 e
n 

lo
s 

ba
rr

io
s 

vu
ln

er
ab

le
s 

de
 la

 C
A

P
V

10
6.

97
0,

91
 

74
%

 
79

.0
20

,0
1

8
M

iri
am

 V
ar

el
a 

A
lo

ns
o

O
tx

ar
 «

A
ct

iv
e 

Fr
on

ta
ge

» 
un

 p
la

n 
de

 
re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
in

te
gr

al
12

7.
20

0,
00

 
60

%
 

76
.3

20
,0

0

9 
S

em
áf

or
o 

R
ui

do
 S

L

P
ro

ye
ct

o 
pi

lo
to

 d
e 

va
lid

ac
ió

n 
de

 e
st

ra
te

gi
a 

de
 

re
du

cc
ió

n 
de

 la
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n 
ac

ús
tic

a,
 a

 tr
av

és
 

de
 te

cn
ol

og
ía

 y
 p

ro
ce

so
s 

in
no

va
do

re
s,

 c
on

 e
l 

ob
je

tiv
o 

de
 fa

vo
re

ce
r l

a 
re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
de

l 
C

as
co

 h
is

tó
ric

o 
de

 u
na

 c
ap

ita
l v

as
ca

10
9.

77
2,

00
 

60
%

 
65

.8
63

,2
0 

To
ta

l 
63

4.
12

4,
36

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 24

lunes 4 de febrero de 2019

2019/578 (3/4)



AN
EX

O
 II

 

So
lic

itu
de

s 
de

ne
ga

da
s 

E
nt

id
ad

es
 y

 p
er

so
na

s 
so

lic
ita

nt
es

 
Ti

tu
lo

 p
ro

ye
ct

o 
M

ot
iv

o 
de

 d
en

eg
ac

ió
n 

1
Te

kn
im

ap
 E

ne
rg

ia
 y

 
M

ed
io

am
bi

en
te

 S
.L

.
C

ál
cu

lo
 d

e 
co

st
es

 d
e 

ci
cl

o 
de

 v
id

a 
de

 p
av

im
en

to
s 

en
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

re
ge

ne
ra

ci
ón

 u
rb

an
a

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

2
R

eh
ab

ilit
ac

ió
n 

E
ne

rg
ét

ic
a 

S
.L

.
R

eg
en

er
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

N
ZE

U
R

: N
ea

rly
-z

er
o 

en
er

gy
 U

rb
an

 re
ge

ne
ra

tio
n

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

3
R

eh
ab

ilit
ac

ió
n 

E
ne

rg
ét

ic
a 

S
.L

.
G

uí
a 

de
 re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
ad

ap
ta

da
 a

l c
am

bi
o 

cl
im

át
ic

o 
de

 E
us

ka
di

: 
ej

em
pl

os
 e

xi
st

en
te

s 
y 

en
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

so
lu

ci
on

es
 u

rb
an

as
 a

da
pt

ad
as

 a
l 

ca
m

bi
o 

cl
im

át
ic

o 
en

 E
us

ka
di

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

4
Lu

rs
tu

di
o 

K
oo

p 
E

lk
 T

xi
ki

a
S

ol
uc

io
ne

s 
ur

ba
na

s 
ba

sa
da

s 
en

 la
 n

at
ur

al
ez

a:
 g

uí
a 

té
cn

ic
a 

de
 

so
lu

ci
on

es
 u

rb
an

as
 d

e 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 v
er

de
s

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

5
Lu

rs
tu

di
o 

K
oo

p 
E

lk
 T

xi
ki

a
E

st
ud

io
 c

om
pa

ra
tiv

o 
en

tre
 E

us
ka

di
 y

 C
an

ad
á 

so
br

e 
pr

oc
es

os
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
 c

iu
da

da
na

 e
n 

pr
oy

ec
to

s 
de

 re
ge

ne
ra

ci
ón

 u
rb

an
a 

ad
ap

ta
da

 
al

 c
am

bi
o 

cl
im

át
ic

o

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

6
G

ru
po

 T
ur

is
ko

pi
o 

S
.L

.
G

IS
: S

im
ul

ad
or

 3
D

 p
ar

a 
la

 s
m

ar
t c

ity
N

o 
al

ca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

de
 7

0 
pu

nt
os

 
A

rt.
9.

3 
de

 la
 O

rd
en

 d
e 

31
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18
 

7
O

ne
ka

 A
rq

ui
te

ct
ur

a 
S

.L
.P

R
eg

en
er

ac
ió

n 
ur

ba
na

 d
e 

lo
s 

ba
rr

io
s 

de
 S

an
 Ig

na
zi

o,
 S

an
 J

os
e,

 
A

ra
nt

za
zu

 y
 S

an
 M

ar
tin

 d
e 

Le
ga

zp
ia

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

8
Lu

rs
tu

di
o 

K
oo

p 
E

lk
 T

xi
ki

a
A

ct
iv

an
do

 lo
s 

va
cí

os
 u

rb
an

os
 c

on
 la

 c
iu

da
da

ní
a:

 e
st

ud
io

 s
ob

re
 v

ac
ío

s 
ur

ba
no

s 
en

 B
ilb

ao
 y

 p
ro

ce
so

 p
ar

tic
ip

at
iv

o 
pa

ra
 im

pu
ls

ar
 s

u 
ac

tiv
ac

ió
n

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 

9
M

A
A

b 
A

rq
ui

te
ct

ur
a 

y 
U

rb
an

is
m

o 
S

.L
.P

A
te

rp
e-

S
un

: d
es

ar
ro

llo
 d

e 
m

ar
qu

es
in

as
 y

 c
ub

ie
rta

s 
de

 u
so

 u
rb

an
o 

co
n 

in
te

gr
ac

ió
n 

de
 e

ne
rg

ía
 fo

to
vo

lta
ic

a
N

o 
al

ca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

de
 7

0 
pu

nt
os

 
A

rt.
9.

3 
de

 la
 O

rd
en

 d
e 

31
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

18
 

10
N

ai
de

r A
ná

lis
is

 y
 A

cc
ió

n 
S

oc
io

-
E

co
nó

m
ic

a 
S

.L
.

N
at

ur
ia

 E
ko

-a
uz

oa
k:

 e
co

-tr
an

sf
or

m
ac

ió
n 

so
ci

al
 y

 re
vi

ta
liz

ac
ió

n 
ur

ba
na

 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 n
at

ur
al

ez
a

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
 

A
rt.

9.
3 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
31

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
18

 
11

M
iri

am
 V

ar
el

a 
A

lo
ns

o
O

tx
ar

 «
A

ct
iv

e 
Fr

on
ta

ge
» 

un
 p

la
n 

de
 re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
in

te
gr

al
D

up
lic

ad
a 

la
 s

ol
ic

itu
d 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 24

lunes 4 de febrero de 2019

2019/578 (4/4)


